
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 300874BB

CUT: 251388-2023

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0311-2024-ANA-AAA.HCH

Nuevo Chimbote, 12 de abril de 2024

VISTO:
El expediente administrativo tramitado con CUT Nº 251388-2023 sobre Modificación de 

licencia de uso de agua superficial de la Resolución Administrativa N° 0114-2013–ANA-
ALASANTIAGO DE CHUCO;

CONSIDERANDO:
Que, mediante Ley Nº 29338 -Ley de Recursos Hídricos- (en adelante, la Ley), y su 

Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG (en lo sucesivo, el 
Reglamento), modificado mediante Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI, se regula la 
administración y gestión de los recursos hídricos en el país; en ese sentido, conforme 
establece el artículo 15 de la Ley, la Autoridad Nacional del Agua puede otorgar, modificar y 
extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua, a través de los órganos 
desconcentrados;

Que, mediante Resolución Administrativa N° 0114-2013 – ANA-ALA.SANTIAGO DE 
CHUCO, de fecha 19/10/2013, se otorgó a favor del Comité de Regantes Monchugo 
Cachubamba Chagaball licencia de uso de agua superficial en bloque para clase productivo, 
tipo de uso agrícola proveniente de las de las fuentes de agua constituidas por: “quebrada 
Pushavara” ubicada en las coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 801 831E – 9 078 485N, 
altitud de 3 974 msnm y la “quebrada La Lamball” ubicada en las coordenadas UTM WGS 84, 
Zona 17 L: 801 787E – 9 075 616N, altitud de 3 921 msnm.; con un volumen de agua de hasta 
286 156,00 metros cúbicos anual;

       Que, el presidente del Comité de Regantes Monchugo solicita modificación de licencia 
de uso de agua superficial por incremento de volumen de agua, otorgada mediante 
Resolución Administrativa N° 0114-2013 –ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO,

      Que, mediante Informe Técnico el Área Técnica de esta Autoridad concluye que en 
modificar la Resolución Administrativa N° 0114-2013 –ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO, 
en lo que respecta al volumen de agua otorgado de la “quebrada Pushavara” ubicada en las 
coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 801 831E – 9 078 485N, altitud de 3 974 msnm; con 
un volumen de agua de hasta 423 006,11 m3/año y de la “quebrada La Lamball” ubicada en 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 300874BB

las coordenadas UTM WGS 84, Zona 17 L: 801 787E – 9 075 616N, altitud de 3 921 msnm; 
con un volumen de agua de hasta 925 381,02 m3/año, para clase productivo, tipo de uso 
agrario; otorgando un volumen de agua total de hasta 1 348 387,14 m3/año;

       Que, mediante Informe Legal Nº 0086-2024-ANA-AAA-HCH/VAML, el Área Legal, 
concluye que estando a lo expuesto en el Informe Técnico Nº 0004-2024-ANA-AAA.HCH/P-
AAAHCH11 que es de la opinión se proceda a la Modificación de la Resolución 
Administrativa N° 0114-2013 –ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO, en cuanto al incremento 
del volumen de su derecho otorgado en dicho acto resolutivo, manteniéndose vigente lo 
demás que la contiene;

     Estando a lo opinado por el Área Técnica, el Área Legal y en uso de las facultades 
conferidas por el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
modificado mediante Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;

      SE RESUELVE:
      Artículo Primero.- Disponer modificar la Resolución Administrativa N° 0114-2013 –
ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO otorgada a favor del Comité de Regantes Monchugo 
Cachubamba Chagaball, en el extremo de aumentar el volumen de agua total de hasta 1 
348 387,14 m3/año; acuerdo al siguiente detalle:

COORDENADAS UTM DEL PUNTO DE 
CAPTACIÓN

Sistema WGS 84 – Zona 17 L

NOMBRE DE LA FUENTE

Este (m) Norte (m)
Altitud

m.s.n.m

Quebrada Pushavara 801 831 9 078 485 3 974

Quebrada La Lamball 801 787 9 075 616 3 921

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

Oferta de agua 340,156.80 358,041.60 653,529.60 300,672.00 96,422.40 38,880.00 29,462.40 26,784.00 38,880.00 141,955.20 108,864.00 278,553.60 2,412,201.60

Demanda ecológica 51,023.52 53,706.24 98,029.44 45,100.80 14,463.36 5,832.00 4,419.36 4,017.60 5,832.00 21,293.28 16,329.60 41,783.04 361,830.24

Demanda de terceros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Disponibilidad de agua 289,133.28 304,335.36 555,500.16 255,571.20 81,959.04 33,048.00 25,043.04 22,766.40 33,048.00 120,661.92 92,534.40 236,770.56 2,050,371.36

Demanda de agua del Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 73,761.95 108,294.15 107,474.73 42,376.22 6,654.33 20,219.59 64,225.14 0.00 423,006.11

Balance (m3/mes) 289,133.28 304,335.36 555,500.16 255,571.20 8,197.09 -75,246.15 -82,431.69 -19,609.82 26,393.67 100,442.33 28,309.26 236,770.56 1,627,365.25

Demanda de agua a otorgar 0.00 0.00 0.00 0.00 73,761.95 108,294.15 107,474.73 42,376.22 6,654.33 20,219.59 64,225.14 0.00 423,006.11

PARAMETROS
BALANCE HIDRICO QUEBRADA PUSHAVARA (m3)

m3/año



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 300874BB

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

Oferta de agua 1,082,073.60 1,163,635.20 2,107,900.80 878,688.00 238,377.60 90,720.00 61,603.20 56,246.40 103,680.00 476,755.20 355,104.00 950,832.00 7,565,616.00

Demanda ecológica 162,311.04 174,545.28 316,185.12 131,803.20 35,756.64 13,608.00 9,240.48 8,436.96 15,552.00 71,513.28 53,265.60 142,624.80 1,134,842.40

Demanda de terceros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Disponibilidad de agua 919,762.56 989,089.92 1,791,715.68 746,884.80 202,620.96 77,112.00 52,362.72 47,809.44 88,128.00 405,241.92 301,838.40 808,207.20 6,430,773.60

Demanda de agua del Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 48513.94 30197.30 44057.96 48079.81 76065.52 277588.17 400878.33 0.00 925,381.02

Balance (m3/mes) 919,762.56 989,089.92 1,791,715.68 746,884.80 154,107.02 46,914.70 8,304.76 -270.37 12,062.48 127,653.75 -99,039.93 808,207.20 5,505,392.58

Demanda de agua a otorgar 0.00 0.00 0.00 0.00 48,513.94 30,197.30 44,057.96 48,079.81 76,065.52 277,588.17 400,878.33 0.00 925,381.02

PARAMETROS
BALANCE HIDRICO QUEBRADA LA LAMBALL (m3)

m3/año

    Artículo Segundo.- Disponer, que se mantenga vigente lo demás que contiene la 
Resolución Administrativa N° 0114-2013 –ANA-ALA-SANTIAGO DE CHUCO y que no se 
anteponga a lo dispuesto en la presente resolución.

    Artículo Tercero.- Actualizar el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua, 
registrando la presente modificación

     Artículo Cuarto.- Disponer la notificación de la presente resolución a favor de Comité de 
Regantes Monchugo Cachubamba Chagaball poniendo de conocimiento a la 
Administración Local de Agua Santiago de Chuco y disponer su publicación en el portal 
de la Autoridad Nacional del Agua www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JORGE LUIS MEJIA VARGAS
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUARMEY CHICAMA


		2024-04-12T14:51:34+0000
	MELENDEZ LOJE Victor Alejandro FAU 20520711865 hard
	V°B




